
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

Area Staff e Comunicazione

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

N. 65/2022

PERSONALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA, A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI N. 2 (DUE) POSTI DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - CATEGORIA “C” POSIZIONE 
ECONOMICA “C1” DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI VOLONTARI 
DELLE FORZE ARMATE, CONGEDATI SENZA DEMERITO (ART. 1014 
DEL D.LGS 66 DEL 15/03/2010).  APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI E AMMESSI CON RISERVA PROVA DI PRESELEZIONE.

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di Marzo

 negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA, A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI N. 2 (DUE) POSTI DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” - CATEGORIA “C” POSIZIONE 
ECONOMICA “C1” DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO AI VOLONTARI 
DELLE FORZE ARMATE, CONGEDATI SENZA DEMERITO (ART. 1014 
DEL D.LGS 66 DEL 15/03/2010).  APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI 
AMMESSI E AMMESSI CON RISERVA PROVA DI PRESELEZIONE. 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
– con determinazione n. 551 del 23/11/2021 veniva affidato, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii, il servizio di iscrizioni on line al concorso pubblico per n. 2 
posti istruttore amministrativo cat C, il cui avviso era in fase di predisposizione;

– con determinazione n. 553 del 23/11/2021 è stato approvato il bando di concorso pubblico 
per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 (due) posti di 
istruttore amministrativo, categoria C, posizione economica C1, di cui n. 1 posto riservato 
ai volontari delle forze armate, congedati senza demerito (art. 1014 del D.lgs 66 del 
15/03/2010);

Precisato che l'estratto di avviso pubblico, relativo alla suddetta procedura concorsuale, è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV serie speciale – Concorso ed 
Esami n. 104 del 31/12/2021 e sul BUR Piemonte n. 48 del 2/12/2021 e che il bando di concorso è 
stato pubblicato sul sito istituzionale dell'ente e all'Albo Pretorio on line dell'ente in data 
31/12/2021;

Visto inoltre che lo stesso bando in data 31/12/2021 è stato trasmesso al Comando Militare 
Esercito della Regione Piemonte nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs n. 66/2010;

Richiamati in particolare gli articoli 3 – Requisiti per l'ammissione al concorso e 4 – Termini e 
modalità di presentazione della domanda di partecipazione del bando di concorso approvato con 
determinazione n. 553/2021;

Dato atto che nel suddetto bando veniva fissato, per la presentazione delle domande di 
partecipazione, il termine di scadenza perentorio nel giorno 31 gennaio 2022, attraverso l'utilizzo 
della piattaforma predisposta per l'acquisizione tramite procedura on line delle stesse domande 
affidata con determinazione n. 551/2021;

Dato atto che i candidati hanno presentato specifica domanda di ammissione al concorso a mezzo 
procedura telematica, mediante l'utilizzo della piattaforma predisposta per l'acquisizione delle 
domande, compilando apposito modulo ed utilizzando la specifica applicazione disponibile, e che 
risultano pervenute in tempo utile entro la scadenza fissata dal bando n. 376 (trecentosettantasei) 
domande;

Visto l'art. 8 del bando di concorso che prevede che qualora il numero delle domande di 
partecipazione sia superiore a 70 (settanta) unità, l'ente si riserva la facoltà di procedere 
all'espletamento di una prova preselettiva con sistemi automatizzati, anche predisposti da aziende 
specializzate con successivo affidamento del servizio, per determinare l'ammissione dei candidati 
alle prove concorsuali, consistente in test psico-attitudinali ovvero in una serie di quesiti sulle 
materie oggetto delle prove di esame e di cultura generale a risposta multipla da risolvere in un 
tempo predeterminato, secondo le modalità previste nello stesso bando di concorso;



Considerato che alla prova di preselezione, come previsto dall'art. 8 bando di concorso, sono 
ammessi, con riserva, tutti i candidati che hanno presentato domanda correttamente ai sensi del 
precedente punto 4 dello stesso bando. In ogni momento della procedura, con provvedimento 
motivato, potrà esserne disposta l'esclusione per aver accertato il difetto dei requisiti di 
ammissione richiesti. Il superamento del test è condizione vincolante per l'ammissione alle prove 
concorsuali del concorso ed il punteggio conseguito nella preselezione non costituisce elemento di 
valutazione nel prosieguo e pertanto non verrà sommato a quello delle altre prove d'esame;

Esaminata l'istruttoria effettuata da parte dell'ufficio personale delle domande pervenute al fine di 
verificarne la corretta presentazione, si procede all'ammissione e ammissione con riserva dei 
candidati alla prova di preselezione, come da estratto allegato, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Dato atto che i candidati ammessi con riserva vengono invitati dal responsabile del procedimento, 
mediante mezzo email, a trasmettere quanto occorre al perfezionamento della domanda di cui 
all'art. 8 del bando di concorso, con le modalità indicate ed entro il termine stabilito nello stesso 
invito, a pena di esclusione dal concorso;

Dato che ai sensi dell'art. 25, comma 9, della L. n. 114/2014 non sono tenuti a svolgere la prova 
preselettiva i candidati di cui all'art. 20, comma 2 bis della L. n. 104/1992 e s.m.i. (persona affetta 
da invalidità pari o superiore all'80%);

Dato atto che che, in applicazione della normativa della privacy, durante tutta la procedura 
concorsuale le comunicazioni contente i nominativi dei candidati relative ai risultati delle prove e 
gli ammessi alle stesse sono effettuate attraverso il numero dell'istanza, fatta eccezione per la 
graduatoria finale. Tale codice univoco è stato assegnato durante la fase di compilazione della 
domanda telematica (N. Ticket); tale numero è personale e identifica un solo ed univoco 
candidato;

Dato inoltre atto che, come previsto dall'art. 9 del bando di concorso, i candidati dovranno 
presentarsi a sostenere la prova preselettiva nel luogo e ora comunicati muniti di valido 
documento di riconoscimento a norma di legge, nonché della domanda di iscrizione al concorso, 
stampata come rilasciata dalla procedura informatica, debitamente sottoscritta dal candidato. La 
mancanza o incompletezza della predetta documentazione comporterà la non ammissione allo 
svolgimento della preselezione. I candidati dovranno altresì produrre copia della ricevuta del 
pagamento della tassa di concorso;

Rilevato inoltre che, se il numero dei candidati risultasse superiore alla capienza dello spazio 
destinato allo svolgimento della prova, l'amministrazione comunale si riserva la possibilità di 
organizzare due o più turni nella stessa giornata e/o in giornate diverse per l'esperimento della 
preselezione;

Di dare atto che l'elenco dei candidati ammessi e ammessi con riserva alla prova di preselezione 
verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Alpignano www.comune.alpignano.to.it, 
seguendo il percorso: Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di Concorso, categoria 
Concorsi Pubblici, al seguente indirizzo
https://alpignano.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
selezionando il concorso in oggetto, tale forma di pubblicità costituisce notifica a tutti ad ogni 
effetto di legge e sostituisce la comunicazione ai singoli candidati. Il Comune declina ogni 
responsabilità in merito alla mancata consultazione delle comunicazioni relative al concorso da 
parte dei candidati; il relativo calendario (luogo, data e orari) sarà reso noto, almeno n. 20 (venti) 
giorni precedenti allo svolgimento della prove medesima, con specifico avviso con le medesime 
modalità di pubblicazione sopra richiamate;

http://www.comune.alpignano.to.it/
https://alpignano.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


Richiamato il vigente Regolamento di accesso agli impieghi del Comune di Alpignano, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 64/2020 e ss.mm.ii,

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di area, ai sensi degli 
articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/07/2021 di nomina della dott.ssa Caterina Fumarola 
Responsabile dell'Area Staff e Comunicazione, ai sensi degli articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
     

2. Di approvare l'elenco dei candidati ammessi e ammessi con riserva alla prova di preselezione al 
concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 2 (due) posti 
di istruttore amministrativo, categoria C, posizione economica C1, di cui n. 1 posto riservato ai 
volontari delle forze armate, congedati senza demerito (art. 1014 del D.lgs 66 del 15/03/2010), da 
cui risulta che sono pervenute in tempo utile, entro la scadenza fissata dal bando, n. 376 
(trecentosettantasei) domande, come allegato facente parte ed integrante del presente atto.

3. Di dare che i candidati ammessi con riserva vengono invitati dal responsabile del procedimento, 
mediante mezzo email, a trasmettere quanto occorre al perfezionamento della domanda di cui 
all'art. 8 del bando di concorso, con le modalità indicate ed entro il termine stabilito nello stesso 
invito, a pena di esclusione dal concorso.

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 25, comma 9, della L. n. 114/2014 non sono tenuti a svolgere la 
prova preselettiva i candidati di cui all'art. 20, comma 2 bis della L. n. 104/1992 e s.m.i. (persona 
affetta da invalidità pari o superiore all'80%).

5. Di rilevare che, in applicazione della normativa della privacy, durante tutta la procedura 
concorsuale, le comunicazioni contenenti i nominativi dei candidati relative ai risultati delle prove 
e gli ammessi alle stesse sono effettuate attraverso il numero dell'istanza, fatta eccezione per la 
graduatoria finale. Tale codice univoco è stato assegnato durante la fase di compilazione della 
domanda telematica (N. Ticket); tale numero è personale e identifica un solo ed univoco 
candidato.

6. Di dare atto che l'elenco dei candidati ammessi e ammessi con riserva alla prova di preselezione 
verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Alpignano www.comune.alpignano.to.it, 
seguendo il percorso: Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di Concorso, categoria 
Concorsi Pubblici, al seguente indirizzo:
https://alpignano.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
selezionando il concorso in oggetto, tale forma di pubblicità costituisce notifica a tutti ad ogni 
effetto di legge e sostituisce la comunicazione ai singoli candidati. Il Comune declina ogni 
responsabilità in merito alla mancata consultazione delle comunicazioni relative al concorso da 
parte dei candidati; il relativo calendario (luogo, data e orari) sarà reso noto, almeno n. 20 (venti) 
giorni precedenti allo svolgimento della prove medesima, con specifico avviso con le medesime 
modalità di pubblicazione sopra richiamate.

http://www.comune.alpignano.to.it/
https://alpignano.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


7. Di provvedere a trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della costituenda 
Commissione esaminatrice, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del D.P.R. 
487/94, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale 
incompatibilità).

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del 
decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

9. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

IL DIRETTORE DI AREA
Caterina Fumarola

Documento firmato digitalmente
(10/03/2022)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE DI AREA
Caterina Fumarola

Documento firmato digitalmente
(10/03/2022)


